关于进一步做好建设工程造价“四价备案”

工作的通知（征求意见稿） DOCVARIABLE  FlSubject  \* MERGEFORMAT
各县（市、区）住房和城乡建设局（住房和规划建设局、规划与开发建设局）、湛江市工程造价协会、各工程造价咨询企业、各有关单位：

    根据《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》(国发〔2021〕7号)《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》(中华人民共和国住房和城乡建设部令第16号）《广东省建设工程造价管理规定》（广东省人民政府令第205号）《广东省人民政府办公厅印发〈关于在全省推广一门式一网式政府服务模式改革的实施方案〉的通知》(粤府办〔2016〕19号)《住房和城乡建设部办公厅关于印发工程造价改革工作方案的通知》(建办标〔2020〕38号)《广东省住房和城乡建设厅关于印发广东省工程造价改革试点工作实施方案的通知》（粤建市函〔2021〕502号）的要求，现就进一步做好我市的工程造价“四价备案”工作通知如下：

一、“四价备案”的工作内容
工程造价“四价备案”工作内容包括：概算价及其相关资料报送；预算价/最高投标限价（招标控制价）及其相关资料报送/备查；合同价及其相关资料报送；结算价及其相关资料备案。

二、需要“四价备案”的工程建设项目范围

在本市行政区域内的建设工程项目(含国有资金投资和非国有资金投资建设工程）。

三、实施部门及机构

全市工程造价“四价备案”工作由我局统筹负责，具体工作由湛江市建设工程造价事务中心（以下简称“市造价中心”）组织实施。 DOCVARIABLE  FlSubject  \* MERGEFORMAT 各县（市、区）住房城乡建设主管部门负责本行政区域内的工程造价“四价备案”工作，具体工作由其所属的工程造价主管机构负责,如无专设该机构的可书面委托市造价中心统一实施，并指定专人负责协作推进。

四、报送时限、方式及工作程序

（一）报送时限

建设单位应当自确认建设工程造价文件之日起30日内将概算价、预算价、合同价和结算价及其相关资料报送工程所在地工程造价主管机构，并上传至省工程造价信息化平台。应当招标的建设工程，招标人应当自发出招标文件之日起5个工作日内，将最高投标限价（招标控制价）及其相关资料报送工程所在地工程造价主管机构备查。

（二）报送方式

1.由市造价中心统一实施的，建设单位（招标人）可将概算价、预算价或者最高投标限价（招标控制价）、合同价和结算价及其相关资料（电子版）上传到“湛江市建设工程造价信息化管理系统”（以下简称“信息化管理系统”），由市造价中心整理汇总后上传至省工程造价信息化平台。

2.信息化管理系统进入方式：进入湛江市住房和城乡建设局（湛江市人民政府门户网站，网址https://www.zhanjiang.gov.cn/zjj/index.html）点击下方“工程造价”板块链接进入“湛江工程造价信息网”(网址http://www.zjcost.net/), 再点击“备案系统”栏目进入。

3. DOCVARIABLE  FlSubject  \* MERGEFORMAT 各县（市、区）住房城乡建设主管部门负责实施的，由该主管部门自行决定建设单位（招标人）资料的报送方式，完成收集或通过备查（备案）后30日内把相关资料（电子版）上传到信息化管理系统，并由市造价中心整理汇总后统一上传至省工程造价信息化平台。

4.由负责实施的机构核对备查资料是否完整，对资料不符合规定要求的，在2个工作日内一次性告知需要补充完善的全部内容。如建设单位（招标人）不具备互联网上传资料的条件可向实施机构书面提出申请进行线下报送。

（三）工作程序

1.由市造价中心统一实施的概算价、预算价、合同价、结算价及其相关资料收集/备案工作，在信息化管理系统收到完整资料后，1个工作日内出具“资料收集/备案通过”电子回执。

2.由市造价中心统一实施的最高投标限价（招标控制价）备查工作，在信息化管理系统收到报送的完整资料后，属于财政投资项目且评审结果经各级财政部门审定的，1个工作日内出具“备查通过”电子回执；其它国有资金投资项目，由工作人员在3个工作日内依照本通知“五、(二)”条款的要求对提交材料进行查验，并将查验意见反馈予招标人，经修改完善后再次按流程进行上传，经审查通过的，1个工作日内出具“备查通过”电子回执；如需进行容缺提前办理的，在收到查验意见后，由招标人书面申请并附成果文件编制单位的承诺书（承诺及时按查验意见修改），1个工作日内出具“备查通过”电子回执，招标人应按承诺在30日内把修改完善后的最高投标限价（招标控制价）成果文件相关资料（电子版）上传到信息化管理系统。

五、“四价备案”所需资料及要求

（一）工程造价“四价备案”所需相关资料

1.概算价、预算价、合同价、结算价及其相关资料收集/备案时应提供下列资料：

⑴概算价报送应提供资料：

①工程项目立项批复文件；

②工程项目概算价审查或批复意见扫描件（PDF格式）；

③概算价成果文件（专业软件电子版及导出的EXCEL文件，须含编制说明及工程概况）；

④概算价编制书封面扫描件（PDF格式）;

⑵预算价报送应提供资料：

①工程项目立项批复文件；

②规划批文；

③预算价成果文件（专业软件电子版及导出的EXCEL文件，须含编制说明及工程概况）；

④预算编制书封面扫描件（PDF格式）；

⑶合同价报送应提供资料：

①中标通知书扫描件（PDF格式）；

②合同中与工程计价相关内容的扫描件（PDF格式）;

③投标价成果文件（专业软件电子版及导出的EXCEL文件）；

④中标单位的投标价封面扫描件（PDF格式）。

⑷竣工结算价备案应提供资料：

①施工合同及补充协议扫描件（PDF格式）;

②结算价成果文件（专业软件电子版及导出的EXCEL文件）；

③工程结算价封面扫描件（PDF格式）；

④工程结算确认书或工程结算审核结论书扫描件（PDF格式）。

2.最高投标限价（招标控制价）备查时应提供下列资料（提交的复印件需加盖公章后再扫描成电子版）：

⑴招标控制价成果文件（专业软件电子版及导出的EXCEL文件）；

⑵经批准的有关文件扫描件：

①工程项目立项批复文件；

②规划批文。

⑶招标文件及所附合同样本中有关工程计价的内容。

3.最高投标限价（招标控制价）备查中经审查不符合规定要求的，应补充提供下列材料予以复查：

⑴经审图机构审定的设计图纸；

⑵工程量计算资料（含过程及结果）。

（二）工程造价“四价备案”成果文件及资料的要求

1.工程造价成果文件应当由具有相应能力的建设单位（招标人）或由建设单位（招标人）委托工程造价咨询单位编制,建设单位（招标人）应对办理备案时上传的成果文件及资料的真实性负责；

2.工程造价成果文件的编制，应当符合国家、省和市相关主管部门有关的计价规定；

3.工程造价成果文件应当符合注册造价工程师签字并加盖执业章和有关单位公章的规定。

4.符合相关法律法规的其它规定。

六、其他事项

1.“四价备案”成果文件及相关资料由建设单位（招标人）负责报送，具体可委托编制该成果文件的造价咨询企业使用建设单位（招标人）的CA认证账号进行报送，造价咨询企业要积极协助委托人，所产生的费用应在咨询服务费中统一考虑，不得以此为由向委托人额外收取。

2.建设单位（招标人）如未按时报送“四价备案”成果文件及相关资料， DOCVARIABLE  FlSubject  \* MERGEFORMAT 各县（市、区）住房城乡建设主管部门应责令其限期改正，逾期未改正的根据《广东省建设工程造价管理规定》（广东省人民政府令 第205号）第四十一条对责任单位、主要负责人和直接责任人分别处以罚款或移交有关部门分别处以罚款。

3.湛江市住房和城乡建设局、湛江市监察局《关于实行建设工程招标控制价、施工合同备查制度的通知》（湛建管〔2011〕61号）同时停止执行。

特此通知。

                           湛江市住房和城乡建设局

                               2021年7月27日
1
1